4. Del rigore del Diritto.

V. Se la durezza o il rigore del diritto non sia una conseguenza così essenziale alla legge, che ne sia inseparabile, ma anzi la legge possa avere il suo effetto usando qualche interpretazione, che moderi questo rigore, e qualche temperamento richiesto dall'equità, che è lo spirito della legge; bisogna allora preferire l'equità al rigore, che sembra ricercarsi dalla lettera, e seguire piuttosto lo spirito e l'intenzion della legge, che la stretta e dura maniera d'interpretarla (e). Così nel caso di un testatore, il quale ordini, che se la sua moglie, lasciata da lui gravida, partorisca un figlio, abbia questi due terzi della sua successione, ed essa il terzo, e se ne nascerà una figlia, la madre assieme colla figlia dividansi egualmente la successione; accadendo che nasca un figlio, ed una figlia, il rigore del diritto sembra escludere la madre, perchè non era chiamata nel caso avvenuto. Ma l'equità esige, che avendo voluto il padre lasciare alla madre una parte de' suoi beni, tanto nel caso della nascita di un figlio, quanto in quello di una figlia, ed avendole data la metà meno della parte assegnata al figlio, e altrettanto di quelchè avrebbe la figlia; questa volontà sia eseguita nella maniera, che meglio può esserlo, e che perciò il figlio abbia la metà, e la madre assieme colla figlia un quarto per ciascheduna (f).

5. Temperamento del rigore del Diritto.

L 2

Così

(d) Quod quidem perquam durum est, sed ira lex scripta est. l. 22. §. 1. ff. qui & a quib. man.

(e) Placuit in omnibus rebus præcipuam esse justitiæ, æquitatique, quam stricti juris rationem. l. 8. C. de justic. Benignius leges interpretanda sunt, quo voluntas earum conservetur. l. 18. ff. de legib. Et si maxime verba legis hunc habent intellectum, tamen mens Legislatoris aliud vult. l. 13. §. 2. ff. de excus. tut. Hæc æquitas suggerit, et si jure deficiamus. l. 2. §. 5. ff. de aqua & aque pluv. arc. Ubicumque judicem æquitas moverit. l. 21. ff. de interr.

Naturalem potius in se, quam civilem habet æquitatem; siquidem civilis deficit actio, sed natura æquum est. l. 1. §. 1. ff. si is qui test. lib. Benigniorum interpretationem sequi, non minus justius est quam rurius. l. 192. §. 1. ff. de req. jur.

Semper in dubiis benigniora præferenda sunt. l. 56. eod. Rapienda occasio est, que præbet beni-

gnius responsum. l. 168. eod.

(f) Si ira scriptum sit, si filius mihi natus fuerit, ex hære heres esto, ex reliqua parte uxor mea heres esto. Si vero filia mihi nata fuerit ex viriente heres esto, ex reliqua parte uxor heres esto, & filius & filia nati essent, dicendum est aliam distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat. Ira enim secundum voluntatem testantis, filius altero tanto amplius habebit quam uxor: item uxor altero tanto amplius quam filia. Licet enim subtilis juris regulæ conveniat, ruptum fieri testamentum, attrahen cum ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad hujusmodi sententiam humanitate suggerente, de cursum est. l. 13. ff. de lib. & post.